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Úvod

Zpravodajské služby jsou jednou z nejproblematičtějších složek každého státu. Pokud

stát využívá zpravodajských služeb příliš a dá jim velké pravomoci, dostává se

automaticky pod neustálý tlak kritiky svých občanů. Pokud naopak poskytne

zpravodajským službám pravomocí málo, dosadí „slabého“ ředitele nebo zavede příliš

mnoho kontrolních mechanismů, jako tomu bylo v ČSFR krátce po revoluci v roce 1989,

může dojít k zablokování funkčnosti těchto služeb a zvýšení zranitelnosti státu.

Specifickým problémem s tím spojeným je počet služeb, kterými stát disponuje. Větší

množství sice může být náročnější na státní rozpočet, na druhou stranu zpravodajská

činnost zasahuje do řady oblastí, které se nemusí navzájem slučovat, pokud budou

přiřazeny pouze jedné službě. Na druhou stranu s nárůstem počtu služeb roste také

riziko neefektivity celého systému, nepřirozeného toku informací a jejich zamlčování či

dokonce zneužívání v konkurenčním boji jednotlivých služeb.

Ve své bakalářské práci se proto pokusím zodpovědět otázku, jakými zpravodajskými

systémy disponují Česká a Slovenská republika a proč vznikly právě v této podobě.

Vlastní práce práce bude rozdělena na 4 základní části, ve kterých bude využito

různých postupů. První část se bude věnovat stručnému úvodu do problematiky, blíže

vymezí pojem „zpravodajské služby”, popíše jejich postavení a hlavní úkoly v

moderním demokratickém státě a možnost jejich kontroly. Tato kapitola je velice

důležitá, neboť alespoň rámcově zasadí další problematiku do mezinárodního srovnání.

Následovat bude část věnující se společné transformaci, jež blíže přiblíží výchozí stav na

který oba systémy buď navázaly, nebo se od něj nějakým způsobem začaly vzdalovat.

Třetí část věnující se vzniku jednotlivých zpravodajských systémů již bude komparační a

bude si všímat rozdílu v počtu a fungování zpravodajských služeb po rozdělení

Československa. Tato část vychází z hypotézy, že největší vliv na tuto skutečnost měly

postoje politických elit, které byly odlišné v obou státech. Cílem bude ověřit, do jaké

míry tomu tak bylo a zda se na tomto faktu nepodílely ještě další nezávislé proměnné.

V poslední části, stručně shrnu současný stav a pokusím se nastínit možnosti dalšího

vývoje.
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1 Stručný úvod do problematiky zpravodajských služeb

Dříve než se pustím do popisu a analýzy historického vývoje jednotlivých

zpravodajských systémů, je nutné se chvíli pozastavit u teorie zpravodajských služeb

obecně. V této kapitole bych tedy nejdříve rád definoval pojmy zpravodajské služby a

zpravodajský systém ve smyslu, v jakém budou dále používány v této práci. Dále bych

rád nastínil postavení zpravodajských služeb v moderním demokratickém státě. S tím

je samozřejmě spojena také otázka právního postavení těchto služeb. Jako stručné

příklady zde budou uvedeny nejčastější systémy moderních, zejména

západoevropských, demokracií. Následovat budou hlavní úkoly zpravodajských služeb

a stručný nástin zpravodajského cyklu v demokratickém státě. V závěru bude

pojednáno také o možnost kontroly činnosti zpravodajských služeb.

1.1 Vymezení pojmů

Ačkoliv zpravodajská činnost provází člověka od nepaměti, dodnes neexistuje její

přesná definice. Sice již Sun-Tzu ve svém Umění války hovoří o nutnosti využívat špehy,

neboť bez nich je vládce na bojišti slepý, jenže v průběhu historie doznala zpravodajská

činnost značných změn. Zatímco Sun-Tzu chápal špehy jako jakési „prodloužené oči“

vojevůdce a vlastní vyhodnocení takto získaných informací ponechával na něm, tak

zejména s rozmachem moderních technologií a se změnou pravidel války došlo také

k přesunu některých aspektů právě směrem k jednotlivým zpravodajským složkám.

Ještě Carl von Clauswitz chápal na začátku 19. století zpravodajskou činnost pouze jako

nutnou součást války. A co více, viděl ji značně skepticky, když hovořil o „mlze války“,

jež byla tvořena směsicí mnohdy spolu nesouvisejících informací, které ve většině

případů mohly vést jen k dezinformaci rozhodující autority. Se změnami společnosti

spojenými s plným nástupem industriální revoluce a zejména se změnami vlastního

vedení války, jež se projevily částečně již během válek Napoleonských, ale hlavně

během 1. světové války se zpravodajská činnost začala postupně dostávat také do

dalších aspektů mezinárodních vztahů. Zpravodajská činnost se tak zaměřovala např.

na sociální tendence cílového státu, jeho hospodářství a ekonomii, či veřejné mínění.

Zatím poslední změna nastala s příchodem „informačního věku“ po 2. světové válce, se

začátkem studené války a se změnou tradiční struktury boje, kdy tradiční válečné
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konflikty začaly postupně nahrazovat konflikty asymetrické a důležitou roli začaly čím

dál tím více hrát také teroristické aktivity. Ačkoliv terorismus není rozhodně nic

nového, v míře, v jaké se rozmohl v 2. polovině 20. století, se stal zcela novým

fenoménem boje. Konflikt tak již nadále nebyl výhradou nepřátelských armád, ale

postupně byl primárně cílen také na civilní obyvatelstvo zúčastněných zemí. Efektivitě

takového boje značně dopomohl nástup moderních sdělovacích prostředků, jako je

rozhlas, televize a v posledním dvacetiletí zejména internet. S ním je navíc spojen

poslední, ne však méně významný problém kyberterorismu.

Všechny tyto výše zmíněné aktivity mají v dnešní době výrazný přesah také do činnosti

zpravodajských služeb. Z toho důvodu je dnes tak těžké získat jednu jedinou definici

zpravodajské činnosti než kdykoliv dříve. Tomuto faktu také nepomáhá jediný anglický

výraz „Intelligence“, kterému by v češtině nejlépe odpovídal překlad „zpravodajství“,

jenž může označovat jednak výslednou informaci, dále potom proces jejího získávání a

také konkrétní zpravodajskou agenturu, jež se získáváním těchto zpravodajských

informací zabývá. Díky tomuto překryvu se můžeme setkat jak s definicemi v tom

nejširším a nejobecnějším smyslu, tak s definicemi velice úzce specializovanými. Dle

mého názoru je pro potřeby této práce nezbytné tyto 3 aspekty od sebe jasně rozdělit

a definovat zvlášť, byť ve vzájemné návaznosti. Nadále tedy budu používat pojmy

„zpravodajská informace“ pro výsledný produkt, „zpravodajská činnost“ pro proces

shromažďování a analýzy a „zpravodajská služba/agentura“ pro instituci jež vykonává

zpravodajskou činnost. Souhrnné označení „zpravodajství“ budu nadále chápat jako

označení daného odvětví.

1.1.1 Zpravodajská informace

Zcela logicky jako první je třeba definovat pojem zpravodajská informace. Úřad pro

zahraniční styky a informace (Dále ÚZSI) na svých stránkách uvádí 3 možné záběry, jak

pojem zpravodajská informace chápat:

1) nejužší = informace získaná pouze operativou (zpravodajský = "operativní");

2) širší = získaný (všemi) skrytými metodami;

3) ještě širší = získaný všemi skrytými metodami, zpracováním otevřených zdrojů a
následnou analytickou prací. (Úřad pro zahraniční styky a informace, 2007)
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Toto trojí pojetí je víceméně v souladu s většinou dnes používaných definic. Samotný

ÚZSI přitom zpravodajskou informaci definuje jako informaci „která byla získána,

zpracována a zaměřena (zúžena) s ohledem na "potřebu vědět" pro ty, kdo rozhodují.“

(Ibid). Podle této definice by se ovšem mohlo jednat o kteroukoli informaci, jež byla

zpracována ve státní správě a přitom je veřejně přístupna. Takové pojetí by nás tedy

mohlo velice snadno odvést zcela mimo výzkumnou oblast této práce, a proto se mu

raději vyhnu. Naproti tomu čistě realistická definice [t]he U.S. Joint Chiefs of Staff

uváděná jako jedna z mnoha Michaelem Warnerem zcela vynechává již zmíněné

aspekty zpravodajské činnosti poslední doby.: „The product resulting from collection,

processing, integration, analysis, evaluation and interpretation of available information

concerning foreign countries or areas.“ (Warner, 2009) Jak jsem totiž již zmínil výše,

v současné době není možné omezovat cíl zpravodajské činnosti pouze na stát a území,

neboť zde působí řada dalších aktérů. Navíc mi v obou definicích chybí důležitý faktor

utajení. Vyjdu-li z hodně obecné Warnerovy definice: „Intelligence is secret, state


[…]


předcházet a nevytvářet pro ně důvody. Co se týče organizačního uspořádání,

v současné době slovenskou zpravodajskou komunitu tvoří 3 služby, Jednotná civilní

SIS a dvě služby armádní. Ministerstvo obrany ale připravilo novelu zákona o

Vojenskem spravodajstvu, podle které by se měly tyto dvě služby od 1. ledna 2013

sloučit do jedné. Tento zákon nicméně musí ještě projednat parlament, kde opozice již

předem avizovala, že jej nepodpoří, neboť se jedná pouze o populismus. ( SITA, 2012)

Také Česká republika má v současné době 3 zpravodajské služby, ve srovnání se

Slovenskem však v opačném uspořádání, neboť má dvě služby civilní a jednu armádní.

Ač se může na první pohled zdát, že se jedná o systém relativně stabilní, dá se
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očekávat, že v blízké budoucnosti dojde také k jeho změně.10 Je sice těžké v současné

době odhadovat směr, kterým se další vývoj vydá, nicméně dlouhodobé tendence jsou

minimálně „vymanit“ UZSI z organizace ministerstva vnitra. Často diskutovanou

otázkou také zůstává kontrola jednotlivých služeb a jejich pravomoci. Obě služby

vymezené zvláštním zákonem, tedy BIS a VZ, podléhají také parlamentní kontrole,

zatímco UZSI je kontrolováno pouze vnitřně a exekutivně. Přitom sama služba by větší

dohled ocenila, neboť by se tím odstranila řada pochybností a také by to znamenalo

větší důvěru v tuto službu.11 Zároveň by však služby potřebovaly také větší pravomoci,

neboť pro účinný boj s celou řadou hrozeb jsou stále nedostatečné. Je sice pravdou, že

ty nejúčinnější pravomoci služby získávají teprve v době akutního ohrožení, či dokonce

až po prvním útoku, viz např. přijetí US PATRIOT Act po útocích na Newyorská

dvojčata, nicméně určitě je dobré být včas předem připravený. V českém prostředí je

ale bohužel dědictví StB stále v živé paměti a tak sebemenší zvýšení pravomocí potkává

hlasitý nesouhlas, nebo přinejmenším značná nedůvěra. Tomuto bohužel příliš

nepomáhá ani fakt, že ač většina bývalých důstojníků StB ze služeb již odešla, řada jich

stále setrvává, často i na místech nejvyšších. Další vlna čistek nicméně již není na

pořadu dne, neboť zatímco napříč občanskou společností se ozývají stále silné hlasy ke

zrušení KSČM a perzekuci lidí spojených s bývalým režimem, v případě zpravodajských

služeb by takový krok mohl být spíše na škodu, neboť, jak již jsem se zmiňoval dříve, by

řada lidí mohla pocítit křivdy a chtít na veřejnosti mluvit o věcech, jež mají být utajeny.

Závěr

Závěrem své práce bych si dovolil jen krátké shrnutí. Ač se na první pohled může zdát,

že se zpravodajský systém v ČR vyvíjel odlišně od toho Slovenského, bližším pohledem

zjistíme, že největší roli zde hraje jisté zpoždění vlastní transformace. Zatímco systém

v ČR navázal kontinuálně na systém federální a posléze byl dále reformován, systém

slovenský byl budován od úplného začátku. Vlastní transformace zde navíc byla

přerušena téměř pětiletým obdobím autoritativní vlády Vladimíra Mečiara. Zatímco

v ČR byla s první výměnou vládních elit na přelomu let 1997/1998 takřka dokončena

personální obměna všech služeb, na Slovensku sice teprve začínala, ale o to radikálněji

10 Příloha 2
11 Na toto téma se ze služby ozývalo výroků mnoho, za všechny např. (Česká televize, 2007)
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byla provedena. Celkový počet služeb se sice nelišil, nicméně v každé zemi byl zvolen

trochu odlišný přístup ke slučování. Zatímco ČR rozhodla o sloučení služeb armádních,

do roku 2005 dokonce pouze formálně, slovenská strana vytvořila jednotnou službu

civilní. Tímto krokem bylo vytvořeno vhodné prostředí pro snažší ovládání SIS a její

zneužívání v politickém boji. Zde je nicméně nutné zdůraznit, že na vině tohoto stavu

nebyla podoba služby, nýbrž zvůle politické elity, jež využila situace po rozpadu

federace, zejména v nacionální oblasti.

V současné době, po více jak 20 letech od započetí transformačního procesu, se

v obou státech nachází zpravodajské systémy co do kvality srovnatelné. Politické elity

se v obou zemích zpravodajské služby postupně naučily vnímat jako důležitou součást

bezpečnostního systému. Na druhé straně se služby v obou zemích potýkají

s podobnými problémy, jako jsou nechtěné úniky informací, zejména ze strany jejich

bývalých příslušníků. V tomto směru se zdá, že ČR si většinu obdobných skandálů již

odbyla zejména v období prvního střídání politických elit, na základě čehož se naučila

takovýmto únikům předcházet. Naproti tomu na Slovensku se mediální kauzy pevně

zakořenily jako nástroj veřejné kontroly, jenž byl často také jediným nástrojem

skutečně fungujícím.

Taktéž v obou zemích reformy zpravodajského systému téměř jistě nejsou stále

dokončeny a ve větší či menší míře můžeme v nejbližší budoucnosti očekávat jejich

pokračování. Ať už se bude jednat o diskuze nad zmíněným sloučením slovenských

armádních služeb, či „pouze“ řešení otázky zefektivnění kontroly služeb, či (výrazné)

posílení jejich pravomocí. Neboť zpravodajské služby v obou zemích vznikly bez

jakýchkoliv exekutivních pravomocí, jelikož se předpokládalo spíše jejich fungování na

bázi analytické, doplněné o sběr informací z otevřených zdrojů.

Bakalářská práce

~ 36 ~
