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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE *)
1. Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Známka
2.1 Logičnost struktury práce 1
2.2 Vnitřní provázanost výkladu 2
2.3 Ucelenost výkladu 1
2.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 3
2.5 Dodržení citační normy 2
2.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2-3

2.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
2.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická

provázanost, grafická podoba textu)
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

Veškerý komentář k bodům hodnoceným 3 je uveden ve shrnujícím komentáři v části č. 4 (viz níže).

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Známka
3.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
3.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
3.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2

3.4 Argumentace a úplnost výkladu 1-2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné
a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Předkládaná bakalářská práce vyvolává trochu smíšené pocity. Na jedné straně bezpochyby velmi zajímavé
téma, přínosné, originální a „neokoukané“. Z autorova pojetí je navíc evidentní jeho zájem o danou
problematiku. I po stránce obsahové zpracováno přehledně a čtivě, bez nějakých závažnějších obsahových
chyb či nedostatků (pár menších zmíněno později). Struktura práce je logická, jednotlivé části jsou vzájemně
provázány. Cíle jsou stanoveny jasně, autor k jejich naplnění v práci směřuje a v závěru své poznatky
sumarizuje. Na straně druhé ale text vyvolává určité rozpaky nad některými formálními aspekty, které však
v kvalifikační práci nemohou být opomenuty, odsunuty do pozadí ani odděleny od obsahu, neboť tvoří
společně jeden celek. Otazníky vyvolávají již na samém začátku práce anotace a klíčová slova. Anotace
v autorově pojetí je jen název práce rozepsaný do rozvinuté věty, klíčová slova se zase nezvykle liší v české a
anglické verzi. To by se ale dalo ještě přehlédnout. V úvodu ale například chybí analýza zdrojů. Považuji to
zejména u práce o zpravodajských službách za ještě důležitější, protože právě v této části se měl autor
vyrovnat s neveřejností některých zdrojů a tím pádem určitým omezeným využitím některých zdrojů.
Chybějící analýza zdrojů v úvodu jakoby se pak ale odrážela ve vlastním textu.

Nevím, nakolik je to dáno tématem práce, ale zdá se na první pohled, že autor poměrně šetří s odkazy. To na
celé práci považuji za největší negativum. Přitom odkazy chybí i na místech, kde se autor očividně opírá o
jiné myšlenky a je tedy na místě připojit okamžitě odkaz na zdroj. Například hned v kapitole 1.1. Vymezení
pojmů na s. 3 autor představuje některá pojetí zpravodajské činnosti v minulosti, udává i jejich autory (Sun
Tzu, Carl Clausewitz), ale ani v jednom případě se neobjevuje odkaz, přitom se mi nezdá, že zrovna v tomto
kontextu by musel být zdroj utajen. Odkud tyto informace pocházejí? Citovaný příklad ze s. 3 je v tomto
posudku uveden jen jako ukázka, podobných prohřešků se bohužel v textu práce vyskytuje mnohem více,
v podstatě se tento problém chybějícího či nepřesného odkazování na zdroje prolíná celým textem. Jak ale
píšu výše, někde to může být důsledek využití neveřejného zdroje. Tím se ale vracím ke své poznámce, že
toto měl autor zmínit v úvodu práce. Navíc ne všechna opomenutí odkazů lze dle mého názoru vysvětlit
neveřejností zdrojů. Např. na s. 9 zaujme následující věta bez uvedení odkazu: „První český premiér Václav
Klaus v rámci této diskuze dokonce pronesl, že žádné zpravodajské služby nepotřebuje, neboť má BBC.“ Bez
uvedeného zdroje budí výše uvedená věta spíše dojem jakéhosi „drbu“. Někdy se odkaz sice objeví, ale třeba
až po několika odstavcích nebo až na konci kapitoly / podkapitoly, z čehož sice můžeme usuzovat, že dané
informace v kapitole pocházejí ze zdroje uvedeného na tomto místě, i zde se ale nabízí otázka, zda je
takováto práce se zdroji správná. Navíc i v případě, že autor odkaz na zdroj uvede, ne vždy je dodržena
nutnost uvést co nejpřesnější identifikaci původu. Zde mám na mysli chybějící odkaz na konkrétní stranu u
tištěných zdrojů (autor uvádí pouze formát „autor, rok“ namísto „autor, rok, strana“).

Občas se v textu objevují i menší faktografické chyby či určité obsahové nepřesnosti, ne však v nějakém
větším rozsahu. V kapitole 2.2. Transformace civilních služeb mám dojem, že autor smíchává dohromady
termíny SNB a StB, resp. text budí dojem, že autor tyto termíny považuje za synonyma. Možná to tak není,
možná to autor tak nemyslel nebo já jsem to špatně pochopil, každopádně při čtení textu to tento dojem
vzbuzuje. StB byla jednou ze složek SNB (II. správa SNB), byť velmi významnou. Není ale tedy úplně přesné
tvrzení o rozpuštění SNB (s. 18 a 21), tato teze se má patrně týkat StB, případně II. správy SNB. Pod SNB
totiž spadaly i jiné složky, například VB, která nebyla rozpuštěna, ale přetransformovala se v roce 1991 na
Policii ČR. Na s. 33 je uvedeno, že spis Gorila se týká „druhé Gašparovičovy vlády“, správně má být „druhé
Dzurindovy vlády“ (Gašparovič nikdy v čele vlády nebyl).

Pozornější měl být autor ale i v závěrečné jazykové revizi textu. Častým problémem je chybně psaná
interpunkce, zejména v dlouhých souvětích (opět jeden příklad za všechny ze s. 9 „Zaměstnanci služby budou
potom souhrnně označováni jako zpravodajští důstojníci (nebo zpravodajci) jenž by se dali dále rozdělit na
operativní důstojníky (operativce) podílející se na získávání informací a analytiky, jež získané informace
vyhodnocují.“); často jsou chybně uváděna velká / malá písmena. Objevují se i překlepy („Clauswitz“ namísto
„Clausewitz“ na s. 3; „aktivity“ namísto „activity“ v anglické citaci na s. 5; „Czech Republick“ na s. 37 nebo

poměrně nešťastný překlep v názvu studie Petra Zemana „Historie a limity debat o reformě zpravodajských
služeb v ČR aneb umíme si už nelít čistého vína?“ na s. 38 – správně má být „nalít“).

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE P ŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT

5.1 Vyjádřete se k výtkám v posudku, zejména k práci se zdroji.
5.2 Jak vnímáte problematiku přechodu vysloužilých / odejitých / propuštěných zpravodajských

důstojníků do soukromého sektoru v rolích advokátů, soukromých detektivů či bezpečnostních
poradců? Je tato záležitost nějak legislativně upravena? Pokud ano, jak? Pokud ne, jak by to
mělo být dle Vašeho názoru případně upraveno?

5.3 Jak byla nakonec vyřešena kauza údajného odposlouchávání některých novinářů slovenskou
vojenskou tajnou službou v roce 2011?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení):

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě
(hodnocení velmi dobře je podmíněno kvalitní obhajobou, zejména vysvětlením práce se zdroji)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)

Datum: 31. srpna 2012 Podpis: ………………………………..